produto SP 100, vide outras informações na Nota 7 letra (f), reduzindo sua exposição a
esse risco.

29.3 Risco de preço

Com a prorrogação da concessão das usinas hidrelétricas da EMAE, nos termos da Lei
12.783/2013, o aditivo ao contrato de concessão prevê uma revisão tarifária a cada 5
(anos) e um reajuste tarifário em 1º de julho de cada ano, exceto para os anos em que
houver a revisão tarifária. Portanto, as tarifas praticadas pela Companhia estão sujeitas
ao controle do órgão regulador. De acordo com a fórmula paramétrica prevista na
subcláusula 3ª da Cláusula 6ª do 2º Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, a RAG
será ajustada pela indisponibilidade ou desempenho apurado durante o período medição
(60 meses).

Os preços de comercialização de energia elétrica da Controlada Pirapora são aqueles
determinados nos contratos firmados no ACR, os quais são ajustados pela variação do
IPCA em bases anuais. Eventual renegociação dos contratos deve ser anuída
previamente pelo órgão regulador.

Consolidado

Menos
de 3

meses

De 3 a 12
meses

De 1 a 2
anos

De 2 a 5
anos

Mais que
5 anos

Total

Fornecedores..... 6.763   -   -   -   -   6.763

Financiamentos.... 2.720   8.162   10.883   32.648   72.551   126.964

Dividendos/ JSCP 20.469   9.088   -   -   -   29.557
Total 29.952   17.250   10.883   32.648   72.551   163.284

167

Por meio da Resolução Homologatória nº 2.421, de 17 de julho de 2018, a ANEEL,
publicou e homologou a Receita Anual de Geração das Usinas Hidrelétricas em regime
de cotas, nos termos da Lei nº 12.783, de 11 de janeiro de 2013, e fixou a tarifa
associada às cotas de garantia física de energia e potência da EMAE para o período de
1 de julho de 2018 a 30 de junho de 2019.

As receitas homologadas por essa resolução para a EMAE estão demonstradas abaixo:

A RAG (Receita de Anual de Geração) 2018/2019 traz a primeira revisão tarifária
aplicada às concessionárias geradoras em regime de cotas, com a incorporação do